Imam Haramain sendiri lahir dan
menghabiskan banyak waktunya di Naisabur.

Imam Haramain lahir di Naisabur pada
tanggal 18 Muharram 419 H12 atau bertepatan

9 Nur Aslihah Mansur, Pemeliharaan Anjing dalam
Perspektif Hadis (Skripsi Fakultas Ushuluddin
Universitas Islam Negeri Syarif Hidayatullah Jakarta,
1438 H/2017 M)
10 Rapita, Anjing dalam Perspektif Hadis (Skripsi
Fakultas Ushuluddin Institut Ilmu al-Qur;an Jakarta,
1436 H/2015 M)
11 Abd al-Wahhāb Ibn Taqī al-Dīn al-Subkī, Tabaqāt
al-Syāfi’iyyah al-Kubrā, vol. 5 (T.tp: Hijr li al-Taba’āt
wa al-Tauzīgh, 1413 H), h. 165.
12 Para ulama sebenarnya berbeda pendapat terkait
tahun kelahiran Imam Haramain.

Anjing
diburu dan dibunuh secara mutlak setelah
sebelumnya dibiarkan hidup berkeliaran di
sekitar umat muslim. Dikisahkan bahwa
cucu Nabi SAW, yaitu Hasan atau Husain,
memiliki anjing.26 Kondisi ini berubah

23 Ahmad Ibn Syu’aib al-Nasā’ī, Sunan al-Nasā’ī,
vol. 7, (al-Qāhirah: al-Maktabah al-Tijāriyah al-
Kubrā, 1348 H/1930 M) h. 184.
24 Ahmad Ibn Hanbal, Musnad Ahmad, vol. 5, (al-
Qāhirah: Dār al-Hadīts, 1416 H/1995 M) h. 505.
25 Muslim Ibn Hajjāj al-Naisabūrī, Sahīh Muslim, vol.
5, h. 36.
26 Hal tersebut sebagaimana diriwayatkan oleh Abu
Dawud namun perawinya ragu terkait Hasan atau
Husain yang memiliki anjing tersebut.

adalah satu umat dari umat-umat
maka sungguh telah aku perintahkan untuk membunuh
anjing itu, akan tetapi bunuhlah oleh kalian anjing
hitam karena sesungguhnya anjing hitam itu syaitan.
Lihat Ali Ibn Balban al-Farisi, al-Ihsan fi Taqrib
Shahih Ibn Hibban, vol. 12, (Bairut: Muassasah al-
Risālah, 1408 H/1988 M) h. 475.
36 Abu ‘Amr Ibn ‘Abd al-Barr al-Namiri, al-Tamhīd
Limā fī al-Muwaṯṯa’ min al-Ma’ānī wa al-Asānīd, vol.
14, h. 225.
37 al-Husain Ibn al-Mas’ūd al-Baghawī, Syarh al-
Sunnah, vol. 11 (Bairut: al-Maktab al-Islāmī, 1403
H/1983 M), h. 212.

membunuh anjing bersifat mutlak.38
Imam Haramain menganggap proses

pembentukan hukum persoalan membunuh
anjing belum selesai. Hadis perintah
membunuh anjing hitam hanya menandai
satu periode dari beberapa periode hukum
membunuh anjing.